

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE BUCUREȘTI
 Facultatea CIBERNETICĂ, STATISTICĂ ȘI INFORMATICĂ ECONOMICĂ
 Departamentul INFORMATICĂ ȘI CIBERNETICĂ ECONOMICĂ
 Poz. Postului 146 Disciplina(ele) postului: Algoritmi și tehnici de programare, Bazele programării calculatoarelor
 Domeniul CIBERNETICĂ, STATISTICĂ ȘI INFORMATICĂ ECONOMICĂ

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată,
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 152 din 24.04.2023**

Candidat SABOU GABRIEL CRISTIAN Data nașterii: 14.03.1977
 Funcția actuală: REFERENT Data numirii în funcția actuală: 06.2016
 Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE BUCUREȘTI

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Aurel Vlaicu Arad, Facultatea de Științe Economice	Economic	1997 - 2002	Economist

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Securitatea informației	2018 - 2020	
2.	Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca, Facultatea de Geografie	Geografie	2007 - 2008	

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Administrarea Afacerilor	2012 - 2015	Doctor

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	România, Academia de Studii Economice din București	Informatică Economică	24 Septembrie 2019 – 23 Septembrie 2020	Postdoctorală POCU/380/6/13/125015 din 23.05.2019
2.	România, Academia de Studii Economice din București	Administrarea Afacerilor		Doctorală

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.				

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Standardele minimale pentru promovare și obținerea calificativului “Foarte bine” sunt îndeplinite, astfel:

1. $PC \geq 12$, având în vedere că $PC = 23,91$

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

1.) $P = 8 \times AIS \times M$

Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență(AIS) nenul:

Nr.crt	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS actual	Punctaj
1	Maiorescu, I., Gabudeanu, L., Vilcea, A. L., Sabou, G. C. and Dârdală, M., 2021. Intrusiveness and data protection in IoT solutions for smart homes. <i>Amfiteatru Economic</i> , 23(57), pp.429-447. Disponibil la https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3005.pdf	10	5	0.233	18.64
2	Maiorescu, I., Sabou, G. C., Bucur, M. and Zota, R. D., 2020. Sustainability Barriers and Motivations in Higher Education—A Students' Perspective. <i>Amfiteatru Economic</i> , 22(54), pp. 362-375. Disponibil la https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2898.pdf	10	4	0.233	18,64
3	Țigu, G., Sanchez, A. G., Stoenescu, C., Gheorghe, C., & Sabou, G. C., 2018. The destination experience through stopover tourism—Bucharest case study. <i>Amfiteatru Economic</i> , 20(12), 967-981. Disponibil la: https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2777	10	5	0.233	18,64
4	Maiorescu, I., Negrea, M.T., Popescu, D.V. and Sabou, G.C., 2016. Best Practices Regarding the Use of Electronic Environment for Romanian Tourism Development. <i>Amfiteatru Economic</i> , 18(42), pp. 474-486. Disponibil la: https://www.econstor.eu/bitstream/10419/169014/1/aej-v18-i42-p474.pdf	10	4	0.233	18,64
5	Sabou, G. C., Nistoreanu, P., & Vlad, D., 2014. The ethics of online touristic counselling: A matter of users satisfaction. <i>Amfiteatru Economic</i> , 16(Special No. 8), 1279-1287. Disponibil la: https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=1355	10	3	0.233	18,64

$$P1 = 8 \times 0.233 \times 10 = 18,64$$

$$P2 = 8 \times 0.233 \times 10 = 18,64$$

$$P3 = 8 \times 0.233 \times 10 = 18,64$$

$$P4 = 8 \times 0.233 \times 10 = 18,64$$

$$P5 = 8 \times 0.233 \times 10 = 18,64$$

$$PC1 = P1/N1 + P2/N2 + P3/N3 + P4/N4 + P5/N5 = 18,64/5 + 18,64/4 + 18,64/5 + 18,64/4 + 18,64/3 = 3,73 + 4,66 + 3,73 + 4,66 + 6,21 = 22,99$$

2) Articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale

Nr.crt	Articol, referința bibliografică

1	Sabou, G. C. and Maiorescu, I., 2020. The challenges of smart tourism: a case of Bucharest. Studia Universitatis Vasile Goldiș Arad, Seria Științe Economice, 30(2), 70-82. B+ Disponibil la: https://publicatii.uvvg.ro/index.php/studiaeconomia/article/view/647
2	Sabou, G.C., 2015. GIS Applications for an Effective Heritage Tourism Management in Romania, International Journal of Economic Practices and Theories, V(II), 136-14, B+ Disponibil la: , http://ijept.org/index.php/ijept/article/viewFile/GIS_Applications_for_an_Effective_Heritage_Tourism_Management_in_Romania/pdf_97
3	Sabou, G.C. 2012. Sustainable Heritage Management – A Matter Of National Policies Congruence, International Journal of Economic Practices and Theories, Vol. II, Nr. III, 2012, pg. 127-136, ISSN 2247-7225, BDI: Index Copernicus International, Repec, Ideas, Ebsco, Disponibil la: http://www.ijept.org/index.php/ijept/issue/view/5

PC2 = 3

3) Lucrări publicate în volumul unei conferințe naționale, sau internaționale, indexat ISI Proceedings

Nr.crt	Articol, referința bibliografică
1	Sabou, G. C., Zota, R. D. and Maiorescu, I., 2019. Transforming Bucharest into a Smart City. BASIQ INTERNATIONAL CONFERENCE 2019 “New Trends in Sustainable Business and Consumption” ISI Proceedings., 523-529 Disponibil la: https://www.conference.ase.ro/about-the-conference/basiq-2020-conference-proceedings/
2	Maiorescu, I., Sabou, G., 2013. Learning about heritage through augmented reality games, the 9th International Scientific Conference eLSE “eLearning and Software for Education”, ELSE, 4/25/2013, Bucuresti, România, publicat in Quality and efficiency in e-learning, pg. 87-92, 2013, ISSN 2066-026X, ISI Proceedings Database. Disponibil la: http://proceedings.elseconference.com/index.php?r=site/index&year=2013&index=papers&vol=4&paper=97667d326019e73bb82eb97c34750e62

PC3 = 3

Total PC = PC1 + PC2 + PC3 = 22,99 + 3 + 3 = 28,99 pc